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Abstrakt bakalářské práce: Tento text je určen všem zájemcům z řad široké
veřejnosti, především pak těm, kteří se problematikou rozvoje závislostí více zabývají.
Práce zahrnuje obecné informace o rozmachu závislostí souvisejících s užíváním
různých technologií. Upozorňuje na nízký věk uživatelů „moderních vymožeností“ a
snaží se poukázat na to, že zdánlivě obyčejné hraní dětí na mobilních telefonech,
videohrách či nadměrné psaní textových zpráv může u nich v budoucnu podněcovat
vznik závislosti. Součástí práce je výzkum založený na zjištění prevalence využívání
technologií ke hře u dětí na 1. stupni základních škol. Současně se pak práce snaží
popsat možné patologické projevy, které jsou s tímto jevem spojené.

Abstract: This text is addressed to all interested parties from the general public,
especially those who develop addiction problems more involved. Work includes general
information about the expansion dependencies associated with the use of various
technologies. Points to the low age of users 'modern conveniences' and tries to point out
that the seemingly ordinary children playing on mobile phones, video games or
excessive typing text messages they may encourage the emergence of dependence. Part
of this work is research-based findings of the prevalence of the use of technology to
play with children at 1 elementary schools and a description of possible pathological
manifestations associated with it.
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Klíčová slova

Technologie – pro potřeby tohoto výzkumu chápeme „technologii“ jako jakékoli

elektronické zařízení nebo systém, které umožňuje jednostrannou nebo

oboustrannou komunikaci nebo pasivní či aktivní formu zábavy (počítače,

mobilní telefony, internet, televize, rádio)

Keywords: Technology - for the purposes of this research, we understand

"technology" as any electronic device or system that allows unilateral or bilateral

communications or passive or active form of entertainment (including

computers, mobile phones, internet, television, radio)
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1. Úvod

Téma „Riziko rozvoje vzniku závislostí na technologiích u dětí na 1. stupni

základních škol“ jsem si vybrala proto, že společenský a technický život na

začátku jednadvacátého století jde již dlouhou dobu hekticky kupředu a lze jen

těžko odhadnout, kam až dojde a jaké následky bude pro lidstvo nadále mít.

O tom, že společnost, ve které žijeme, se neustále vyvíjí svědčí také fakt, že

v posledních letech se neuvěřitelně rozšířily „moderní technologie“, které se staly

nedílnou součástí našeho života. Pokrok zkrátka nemá hranic, proniká všude a

výrazně ovlivňuje společnost. O tom, že tyto „vymoženosti“ nám výrazně

usnadňují život, není pochyb. Málokdo si pak ale uvědomuje, že na nás mohou

působit také negativně. Například zhoršení zraku může být jen jedním z mnoha

důsledků každodenního používání.

Ve své práci se zaměřuji především na děti ve věku 10 až 11 let a to proto, že

hraní her na počítačích, mobilních telefonech a videohrách, je v tomto věku

značně podceňováno. Do jaké míry může být hraní u dětí škodlivé? S jakými

technologiemi si děti hrají nejvíce? Má jejich hraní na ně nějaké negativní

projevy? Všemi těmito otázkami se práce zabývá.

Přesto to nemusejí být jen hry, které na mládeži mohou zanechávat negativní

stopy a podněcovat jejich další závislost v budoucnu. Zdánlivě neškodné psaní

krátkých textových zpráv nebo telefonování pro nás může být také klíčové.

Existují názory, že pro takto malé děti je mobilní telefon zbytečný. I přes tento

fakt, ale dětí s vlastním telefonem přibývá. Už v první třídě ho má téměř třetina

školáků. Podle studie Mobile Youth má v západním světě mobil milión dětí mezi

pěti a devíti léty. Telefon je jakousi známkou prestiže a určuje společenské

postavení mezi spolužáky. Děti bez telefonů bývají často nemilosrdně

vyřazovány z kolektivu.

Nejsou to ale jen mobily, které jsou pro děti lákavé. Velmi mě zaujali statistické

údaje, které říkají, že již polovina japonských dětí před dovršením dvou let umí

samy zapnout ovladač televize, videa, či jiné přístroje a tráví před nimi i více než

čtyři hodiny denně. Toto zjištění je podle mého názoru hodně alarmující.
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Součástí této bakalářské práce je také výzkum, který jsem na dané téma

realizovala na dvou základních školách a který měl zjistit prevalenci užívání

technologií u dětí na 1. stupni základních škol.

Cílem této bakalářské práce je shromáždit dostatečné množství dostupných

informací o vlivu současných technologií, které společnost nabízí, a to zejména

na děti ve věku 10 až 11let. Cílem je též dokázat, že i přesto, že technika

dospělému člověku pomáhá, na mládež působí spíše negativně.

Jakékoliv dostatečně pokročilá technologie je k nerozeznání od magie.

(Arthur C. Clarke)
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3. Nelátkové závislosti

Nelátkové závislosti jsou poměrně novým trendem způsobeným velkým

nárůstem sociálně patologických jevů. Bohužel můžeme říci, že jsou v dnešní

době ještě značně podceňovány. Prevence, kterou zajišťuje svým žákům škola se

soustřeďuje především na drogové závislosti. Značně přitom opomíjí sociálně

patologické jevy, které na děti působí v takto raném věku mnohem více. Těmito

jevy myslíme především počítače, mobilní telefony, automaty a další moderní

vymoženosti, které ovšem vznik nelátkových závislostí značně podněcují.

Důležité je si uvědomit, že patologické závislosti, které tyto přístroje vyvolávají

jsou pro děti „začátkem konce“. Jedna závislost může způsobovat vznik druhé,

mnohem závažnější.

O tom, že nelátkové závislosti jsou brány spíše jako okrajový, méně závažný

problém společnosti, svědčí také fakt, že v současné době neexistuje žádná

definice podle klasifikace MKH-10, která by nelátkové závislosti konkrétněji

charakterizovala. I přesto, že se o diagnostickém zařazení těchto poruch vedou

neustálé spory, můžeme konstatovat, že asi nejblíže mají tyto poruchy k

F: 63.8, podle MKCH-10 – jiné návykové a impulzivní choroby. Podle této

mezinárodní klasifikace jsou tyto choroby popsány jako jiné druhy neustále se

opakujícího neadaptivního chování, které není sekundární při známém

psychickém syndromu a při kterém se zdá, že osoba opakovaně nedokáže

odporovat impulsem pro tento způsob chování. Po úvodní periodě napětí

následuje pak pocit uvolnění v době provedení činu.

Z těchto novodobých poruch, které nás budou zajímat sem patří především

závislosti na procesech. Jedná se o závislostní chování, které se projevuje z velké

části na různých technologiích.

10

4. Příčiny rozvoje nelátkových závislostí

Závislosti na návykových látkách představují závažný celosvětový problém a

proto jsou příčiny a mechanismy vzniku jejich rozvoje již desítky let intensivně

studovány. S rozvojem nelátkových závislostí pak bylo zjištěno, že tyto

mechanismy jsou si navzájem velmi podobné.

Mezi příčinami vzniku závislostí na technologiích lze rozlišit přinejmenším tři

skupiny činitelů – objekt, člověk a prostředí.

Stejně jako drogové závislosti je potřeba nelátkové studovat a pojímat vždy

komplexně jako bio-psycho-sociální onemocnění, kde se jednotlivé faktory

vzájemně doplňují a integrují. K onemocnění – závislosti – dojde tehdy, setká-li

se jedinec s dispozicí k závislosti v našem případě s nějakou technologií, která u

něj vyvolává nutkání stále ji využívat a věnovat ji čím dál tím více času. Toto se

většinou děje na úkor své rodiny, blízkých přátel a sociálních povinností. Člověk

své závislosti propadá natolik, že u něj můžeme nalézt šest typických

diagnostických bodů syndromu závislosti dle klasifikace KMN – 10.

1. Craving

2. Narušená kontrola užívaní

3. Odvykací stav

4. Růst tolerance

5. Zaujetí užíváním

6. Užívání navzdory následkům

Je dobré zdůraznit, že pro diagnostiku závislosti pak stačí, aby se u jedince

projevily pouze tři příznaky trvající souvisle jeden měsíc, popřípadě kratší dobu

opakovaně během 12 měsíců.
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4.1. Objekt

Objekt zájmu jedince je bezesporu základní. Hry, které nám otvírají cestu do

virtuálního světa, ve kterém můžeme zapomenout na každodenní starosti, v nás

vyvolávají touhu a dychtění znovu je prožít. Pocity napětí, očekávání a radosti

z výhry pak mohou být o to silnější u dětí, které mají pocit, že se konečně

prostřednictvím hry mohou projevit, něco dokázat a vytvořit. I zde se projevuje

velmi úzký vztah, který je mezi látkovými a nelátkovými závislostmi. U obou se

jedná o závislost na nějakém procesu, který člověku přináší silný pocit úlevy a


[…]


□ Ne

□ Ano, občas

□ Ano, velmi často

13. Myslím si, že mé dosavadní hraní na mobilním telefonu pro mě může být
škodlivé:

□ Ne

□ Ano
Zkus napsat, proč si to myslíš:

14. Kolikrát se za 1 hodinu podíváš na svůj telefon (napiš počet): ………

15. Za týden napíši zhruba sms (napiš počet): ………

16. Přišla Ti někdy zpráva, ve které Ti někdo nadával, urážel tě, zesměšňoval nebo
ponižoval?

□ Ne

□ Ano

Pokud odpovíš Ano, napiš, která možnost se vztahovala k zprávě, kterou jsi dostal/a a
kterou si pamatuješ: (Můžeš zaškrtnout i více možností)

□ Nadával

□ Urážel

□ Zesměšňoval

□ Ponižoval
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17. Říká se, že v dnešní době poskytují lidé své kontaktní údaje (jako např. své
číslo telefonu, adresu apod.) i těm, které osobně neznají. Stalo se Ti to někdy?

□ Ne

□ Ano
Pokud odpovíš Ano, označ ty údaje, které si člověku, kterého si osobně neznala,
poskytla:
(Můžeš zaškrtnout i více možností)

□ Křestní jméno □ Svoji adresu

□ Příjmení □ Svoji e-mailovou adresu

□ Své telefonní číslo □ Kontaktní údaje typu SKYPE, ICQ apod.

18. Využívám počítač: 19. Používám ho více: (Zaškrtni jen jednu možnost)

□ Ne □ Pro zábavu

□ Ano □ Z povinnosti

20. Nejčastěji na něm: (Můžeš zaškrtnout i více možností, NE VŠAK VÍCE NEŽ
3 ODPOVĚDI)

□ Píši úkoly do školy □ Stahuji filmy

□ Hledám na internetu □ Poslouchám muziku

□ Hraji hry □ Chatuji

□ jiná možnost – Pokud Ti v seznamu chybí ještě nějaká činnost, kterou na svém
počítači děláš nejčastěji, zaškrtni tuto odpověď, a napiš o jakou činnost se jedná:
……………………

21. S kamarády si denně chatuji (Napiš, jak dlouho): ……………

22. Na počítači hraji hry:

□ Ne

□ Ano

23. Jak často:

□ Jen občas (Maximálně 1krát týdně)

□ Víckrát týdně (To znamená 2-3krát týdně)

□ Denně nebo téměř denně
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24. Když začnu na počítači hrát hry, hraji naráz:

□ Méně než 1 hodinu

□ 1-2 hodiny

□ Několik hodin

25. Na počítači hraji hry:

□ Protože mě to baví

□ Nemám nic jiného na práci

□ Obě možnosti jsou pravdivé

26. Dospělí mi vyčítají, že na počítači trávím mnoho času:

□ Ne

□ Ano, občas

□ Ano, velmi často

Napiš nejčastější důvody, proč Ti rodiče hraní her na počítači vyčítají (Např. špatné
známky, nedodělané úkoly, …):
…………………………………………………………………………

27. Myslím si, že mé dosavadní hraní her na počítačích, pro mě může být škodlivé:

□ Ne

□ Ano
Zkus napsat, proč si to myslíš: ……………………..

28. Mám zdravotní potíže: (Můžeš zaškrtnout i více možností)

□ Nosím brýle

□ Bolí mě záda

□ Bolí mě zápěstí

□ Mám jiné potíže, napiš jaké …………………………

29. Od počítače mě musí někdo odtrhnout:

□ Ne

□ Ano, občas

□ Ano, velmi často
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30. Mám doma videohry a hraji si na nich: (Pod pojmem videohry jsou myšleny
herní konzole jako např. PlayStation)

□ Ne

□ Ano

□ Doma je mám, ale nehraji si na nich

31. Jak často si na nich hraji:

□ Jen občas (Maximálně 1krát týdně)

□ Víckrát týdně (To znamená 3-4krát týdně)

□ Denně nebo téměř denně

32. Když si začnu na videohrách hrát, hraji naráz:

□ Méně než 1 hodinu

□ 1-2 hodiny

□ Několik hodin

33. Rodičům vadí, že hraji videohry:

□ Ne

□ Ano, občas

□ Ano, velmi často

Napiš, proč si myslíš, že to rodičům vadí: …………………………………………….

34. Myslím si, že mé dosavadní hraní her na videohrách, pro mě může být
škodlivé:

□ Ne

□ Ano
Zkus napsat, proč si to myslíš: ……………………..

35. Od hraní na videohrách mě musí někdo odtrhnout:

□ Ne

□ Ano, občas

□ Ano, velmi často
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36. Rodiče si se mnou povídají (např. o škole, o kamarádech o mých zájmech apod.)

□ Ne

□ Ano

37. Chodím s rodiči na vycházky a jezdím na výlety:

□ Ne

□ Ano

38. Rodiče ví, co dělám, když nejsem doma, s kým jsem a kde jsem:

□ Ne

□ Ano

39. Kapesné:

□ Nedostávám

□ Dostávám – Napiš, kolik přibližně korun dostáváš na 1 měsíc: ………… Kč

40. Za 1 měsíc utratím: (Napiš kolik korun): …………………Kč

41. Sportuji:

□ Ne

□ Ano

42. Kolik času trávím se svými kamarády mimo školu:

□ Žádný

□ 1-2 hodiny denně

□ Méně

□ Více

43. Spát chodím (Napiš čas v kolik chodíš spát): ……………..hod.

44. Chodím na zájmové kroužky:

□ Ne

□ Ano
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45. Na mém vysvědčení převažují:

□ Jedničky

□ Dvojky

□ Trojky

□ Čtyřky

46. Kdo z následujících lidí žije v mé rodině:

□ Otec □ Bratr/sestra

□ Nevlastní otec □ Dědeček, babička

□ Matka □ Jiní příbuzní

□ Nevlastní matka □ Jiní lidé než příbuzní