## Monika Činátlová: Riziko rozvoje vzniku závislostí na technologiích u dětí na 1. stupni základních škol

1. Abstrakt max. 5 bodů
Abstrakt shrnuje základní teze teoretické části práce, bohužel se nevěnuje podrobněji popisu praktické části, neuvádí její cíl ani výzkumná zjištění. 2 body

2. Odůvodnění a rešerše odborné literatury max. 25 bodů
<p>Smysl a cíl práce je v úvodu jakžtakž zdůvodněn, nicméně i zde, stejně jako v celém textu, jsou formulace často nepřesné a mnohdy zavání spíše, než vědeckým či odborným stylem, stylem senzacechtivým.</p> <p>Pro některá tvrzení nejsou důkazy nebo nejsou podložena literaturou, např.: „U počítače by měly děti sedět pouze hodinu denně“ (str. 24). V některých kapitolách zcela chybí citace zdrojů (např. kap. 3).</p> <p>Chybí systematický přehled výzkumů prevalence srovnatelných poruch (nebo alespoň pokus o něj). Celkem bylo využito 13 zdrojů, není vůbec čerpáno ze zahraniční literatury (autorka sice uvádí „výzkum provedený ve Finsku“, ale zdroj zcela chybí).</p> <p>Názory citovaných autorů (rozuměj Nešpora a Frouzové) jsou nekriticky přejímány, chybí polemika.</p> <p>Zdroje nejsou citovány správně, např. k textu „Kalina“, ale jedná se o odkaz na Frouzovou in Kalina... Některé přímé citace nejsou v uvozovkách.</p> <p>„MKH-10“, „MKCH-10“ nebo „KMN-10“ (str. 9-10) = Mezinárodní klasifikace nemocí?!</p> 10 bodů

3. Logika struktury práce max. 25 bodů
<p>Text není strukturován do kapitol zcela logicky podle témat, autorka např. opominula explicitně uvést rozdělení nelátkových závislostí, které je nicméně naznačeno v kapitolách 6 a 7 (Mobilní telefony a Počítače – tyto jsou navíc jako kapitoly 1. úrovně řazeny vedle témat Nelátkové závislosti a Příčiny vzniku nelátkových závislostí).</p> <p>Formální chyba v číslování kapitol (obsah: chybí kap. 3, samotný text: str. 9 – po kapitole č. 1 následuje ihned kapitola č. 3).</p> <p>Praktická část je strukturována lépe, logicky postupuje od cíle přes otázky a použité metody k výsledkům.</p> 11 bodů

4. Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků max. 30 bodů
<p>Rozpor v popisu použitých metod analýzy dat: „Celý výzkum byl pojmán kvantitativně. Jednalo se o induktivní analýzu...“ (str. 26). Tamtéž dále: „Snaha o zhodnocení zda hraní těchto dětí nepřesahuje únosnou.“ CO?</p> <p>V popisu výzkumného souboru jsou rozpory, viz str. 26 nahoře a tabulka 2 na str. 27 (resp. není explicitně uvedeno, že v prvním případě se jedná o původní plán).</p> <p>Etické pochybení: na str. 27 jsou jmenovány konkrétní základní školy, v nichž se výzkum uskutečnil, ačkoliv není uvedeno sídlo, lze školy nepochybně identifikovat.</p> <p>Zdravotní potíže, které autorka přičítá hraní nebo používání počítačů, nejsou bohužel v dotazníku s těmito činnostmi přímo asociovány, takže i interpretace, že spolu souvisí, je neopodstatněná nebo alespoň přehnaná. To značně snižuje validitu těchto zjištění, což je velká škoda.</p> <p>Není vysvětleno, na základě jakých kritérií autorka zvýrazňuje v tabulkách jednotlivé hodnoty.</p> <p>Diskuze (str. 40): Jak přišla autorka na to, že více než třetina dětí zařazených do výzkumu je obézních? V dotazníku se na obezitu (resp. váhu a výšku nebo BMI) neptá.</p> 19 bodů

5. Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce max. 15 bodů
<p>Práce přináší vcelku cenné poznatky z oblasti rizikového chování dětí vztahujícího se k moderním technologiím, které není dosud systematicky zkoumáno, ačkoliv tyto technologie pronikají do života dětí stále více a jimi způsobené problémy zejm. v oblasti psycho-sociální jsou diskutovány často. Objektivní příznaky (např. výčitky ze strany rodičů) i subjektivní (např. zdravotní) potíže možného problémového používání technologií a jejich výskyt bychom mohli považovat za nejzajímavější výzkumné teze a případná zjištění, nebýt nejasností zmíněných v bodu 4.</p> 10 bodů

Souhrnné hodnocení max. 100 bodů
<p>I přes výše zmíněné výhrady je třeba vyzdvihnout výběr aktuálního tématu, ucházející zpracování praktické části a zejména snahu a osobní zájem autorky.</p> <p>Práci hodnotím celkově jako spíše slabou, nicméně ji doporučuji připustit k obhajobě při státní závěrečné bakalářské zkoušce s hodnocením <b>dobrá</b>.</p> 52 bodů

Doporučené otázky k obhajobě

Vysvětlete své tvrzení: „Ve třídě byl přítomen adiktologický pracovník, ... aby se děti nebály uvádět pravdivé odpovědi“ (str. 26). – Jakým způsobem lze podpořit pravdivost výpovědí respondentů při sběru dat pomocí dotazníku?

Lze u 10-11letých dětí hovořit vůbec o závislosti (resp. návykové poruše) z hlediska diagnostiky dle MKN-10? Pokud ano, jaké jsou pro to argumenty?

v Praze, 6. září 2010

Jaroslav Vacek